Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Weire Comi
legiaier,.ãoitiço e Redação

.1 Finanças.: e Orçamento
Obra,> S4,:knt Públicos, Ase Rurais,
Eco 	MN'o Ambiente

Cultura, Turismo e Esportes
Assistência Social

r- .3 Fiscalização Financeira e Controle
j :Mesa dos Direitos Humanos, Cidadania

e Segurança Pública
Ej Vereadores 	Assessoria Jurídica

Data..  31 	r')

PROJETO DE LEI

Denomina de BENEDITA GODOI a quadra de esportes

localizada no bairro do Goiabal.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 17/2017
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: DENOMINA DE BENEDITA GODOI A QUADRA DE
ESPORTES LOCALIZADA NO BAIRRO DO GOIABAL.

PROTOCOLO GERAL N° 3512017
Data: 17 01/2017 - Horário: 14:45

111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de BENEDITA GODOI a Quadra de Esportes, localizada na

Avenida dos Cedros, s/n°, no bairro do Goiabal.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveir 	de janeiro de 2017.

Vereador RODE EY MIOTTO

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

Benedita Godoi nasceu em Pindamonhangaba, no dia 23 de maio de 1943, na Fazenda Sapucaia,

onde seus pais residiam e trabalhavam.

Com 8 anos de idade começou a trabalhar na fazenda, para ajudar a família, junto com seus pais

e irmãos.

Depois foi morar na fazenda do Sr. Gabriel Rocco, em Moreira César, trabalhando até os 13

anos, quando conheceu seu futuro marido, Sr. Pedro Manoel de Freitas Filho, mais conhecido

como "Tito", vindo a se casar aos 15 anos de idade. Com  o marido morou em diversos bairros de

Pindamonhangaba, e também na cidade de Lagoinha.

Dona Benedita ficou viúva muito cedo, seu marido faleceu aos 55 anos, vítima de leucemia.

Teve 15 filhos, sendo que 3 faleceram ainda pequenos, 3 abortados e 9 vivos: Aparecida Ivete,

Maria Lúcia, Maria Tereza, Maria Elisabete, Fátima Patricia, Cármen Silva, Luís Fernando, Tito

Manoel e Carlos Alberto. É avó de 17 netos e também tem 11 bisnetos.

Dona Benedita, desde pequena, sempre trabalhou em fazendas, nos mais diversos serviços, entre

eles: ordenhar vacas, plantar cana, capinar rocas, etc.

Mudou para o bairro do Goiabal em 1996, logo após a morte de seu marido, sendo acolhida por

uma das filhas. Hoje mora com um filho na Avenida Primavera, no mesmo bairro.

Desde que se mudou para o Goiabal, começou a atuar junto a Associação de Moradores,

desenvolvendo trabalhos em prol da comunidade, sempre à frente das festas da igreja e dos

bingos beneficentes.

Seu maior sonho se tornou realidade, que é o de estar ao lado de sua família, convivendo com

muito amor, uns com os outros.

Hoje Dona Benedita cuida apenas de sua saúde e desfruta do carinho e do amor de sua família.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2